de piso pré-moldados e paralelos, todo material adquirido deverá atender todas as
especificações, normas e faixa granulométricas vigentes o qual terá aprovação da
laboratório da NOVACAP. LOTE: 07. VALOR: R$ 620.858,25. VIGÊNCIA: 01 ano.
EMPENHO: 2024NE02145, Programa de Trabalho 15.452.6209.8508.0002, Natureza da
Despesa 33.90.30, Fonte de Recurso 1500. DATA DA ASSINATURA: 12/07/2024.
NOVACAP: Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Elie Issa el Chidiac. Bruno de Sousa Vaz
de Melo.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00016773/2022-91. QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA – D.U. Nº 139/2022 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e CONSÓRCIO CTQ-GW FRESAGEM.
OBJETO: Rerratificar a Cláusula Primeira do Objeto, item 1.1, constante do Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato, de forma que onde se lê: O objeto do presente termo é a
supressão do aditivo financeiro, no percentual de 24,55%, objeto do Primeiro Termo
Aditivo do Contrato. "Leia-se: "O objeto do presente termo é a supressão do aditivo
financeiro, no percentual de 24,84, objeto do Primeiro Termo Aditivo, rerratificado pelo
Segundo Termo Aditivo, do Contrato." LOTE: 05. DATA DA ASSINATURA: 05/07/2024.
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. Paula Yasmin Pereira Mohn.

EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00023391/2019-19. QUINTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA D.E Nº 068/2021 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA G.C.E S/A. OBJETO:
Prorrogação dos prazos do Contrato, por mais 85 dias corridos, sem ônus para
Administração Pública, passando o término do prazo de execução de 13/07/2024 para
06/10/2024 e o término do prazo de vigência de 11/10/2024 para 04/01/2025. DATA DA
ASSINATURA: 12/07/2024. Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies.
Paulo Maia Koshiba.

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 07/2024
Processo: 04011-00002316/2024-34. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ Nº
15.169.975/0001-15, e o INSTITUTO DE ENSINO EVOLUTION, CNPJ Nº
35.198.211/0001-65. OBJETO: Realização do Projeto "EMPODERAR PARA
TRANSFORMAR”. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 57101. PROGRAMA DE
TRABALHO: 14.422.6211.9107.0346. NATUREZA DA DESPESA: 33.50.41. FONTE
DE RECURSO: 100. NOTA DE EMPENHO nº 2024NE00380, no valor de R$ 240.092,11
(duzentos e quanto mil e noventa e dois reais e onze centavos), emitida em 09/07/2024.
EVENTO: 400097. MODALIDADE: Global. DO VALOR: O valor global dos recursos
públicos da parceria é de R$ 240.092,11 (duzentos e quanto mil e noventa e dois reais e
onze centavos). VIGÊNCIA: A presente parceria terá vigência de 09/07/2024 a 12/09/2024.
SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: GISELLE FERREIRA DE OLIVEIRA, na
qualidade de Secretária de Estado; pela Organização de Sociedade Civil: WILSON
MOREIRA TAVARES NETO, na qualidade de Presidente do Instituto.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 08/2024
Processo: 04011-00002401/2024-01. Partes: O DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ Nº
15.169.975/0001-15, e o INSTITUTO VITÓRIA, CNPJ Nº 05.048.173/0001-01. OBJETO:
Realização do Projeto "MULHERES DA VILA". UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 57101
PROGRAMA DE TRABALHO: 19.573.6211.9107.0354 NATUREZA DA DESPESA:
33.50.41. FONTE DE RECURSO: 100. NOTA DE EMPENHO nº 2024NE00381, no valor
de R$ 196.601,22 (cento e noventa e seis mil seiscentos e um reais e vinte e dois centavos),
emitida em 11/07/2024. EVENTO: 400097. MODALIDADE: Global. DO VALOR: O
valor global dos recursos públicos da parceria é de R$ 196.601,22 (cento e noventa e seis
mil seiscentos e um reais e vinte e dois centavos). VIGÊNCIA: A presente parceria terá
vigência de 11/07/2024 a 12/03/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: GISELLE
FERREIRA DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretária de Estado; pela Organização de
Sociedade Civil: JOÃO PAULO ALVES DOS SANTOS, na qualidade de Presidente do
Instituto.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA
E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO CONTRATUAL

Processo: 00072-00002516/2024-67. Instrumento: Contrato 016/2024-GCONV. prestação
de serviços de alimentação para serem utilizados nas atividades coletivas, a serem
realizados sob demanda pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural –

EMATER-DF. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de alimentação
para serem utilizados nas atividades coletivas no mês de julho e agosto de 2024, a serem
realizados sob demanda pela Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural –
EMATER-DF, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 90009/2024-EMATER-DF e
anexos (138809942) e na proposta comercial Id SEI nº 141181180, que são partes
integrantes do presente contrato. Dotação Orçamentária: Unidade: 4203; Programas de
Trabalho: 20.606.6201.2889.0008. Natureza da Despesa: 3.3.90.39. Fonte de Recurso: 100 -
Iduso 06; Valor Total: R$ 48.393,00 (quarenta e oito mil trezentos e noventa e três reais).
Fundamento Legal: A presente contratação será regida pela Lei nº 13.303/2016, pelo
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMATER-DF (RILC/EMATER-DF),
pela Lei nº 14.133, de 2021, pelo Decreto Distrital nº 44.330, de 2023, conforme art. 18,
§4º, do RILC, também vinculam e regem a presente contratação, independentemente de
transcrição: Termo de Referência; Edital de Licitação do Pregão Eletrônico nº 009/2024-
EMATER-DF; Ata de Registro de Preços 01/2024; Proposta comercial; eventuais anexos
dos documentos supracitados. Data da Assinatura: 17/05/2024. Vigência: 12 (doze) meses a
contar da assinatura. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison Medas Duval–Presidente.
P/Contratada: Antonia de Maria do Vale Souza.

DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9008/2024 – UASG 926241

Objeto: Aquisição de equipamentos de TI (Nobreaks, Switches de acesso e solução Wifi),
conforme especificação e condições constantes do Edital e seus Anexos. Valor Estimado:
Sigiloso, nos termos do artigo 34 da Lei nº 13.303/16. Tipo de Licitação: Menor preço.
Elemento de Despesa: 4.4.90.52. Abertura das Propostas dia 31/07/2024 às 09h00min. O
respectivo edital poderá ser retirado no endereço eletrônico site www.compras.gov.br.
Processo: 00072-00000321/2024-82. Informações através do e-mail
licitacoes@emater.df.gov.br. Brasília/DF, 11 de julho de 2024.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 09/2021

Processo: 00193-00000647/2019-01. Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal e a empresa Alvorada Serviços de Reforma em Geral LTDA -ME, inscrita no CNPJ
sob o n° 11.545.051/0001-15. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato
originário. Assinatura: 12/07/2024. Das Ratificações: permanecem inalteradas as demais
cláusulas e condições constantes no Contrato original. Signatários: pela FAPDF: Marco
Antônio Costa Júnior, na qualidade de Diretor-Presidente. Pela Contratada: Edmilson Rosa
Martins de Carvalho, na qualidade de Representante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO CHAMADA 01/2024 - FAPDF

MOVIMENTA SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS APOIO À PROMOÇÃO,
REALIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS CIENTÍFICOS,

TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
Processo: 00193-00000777/2024-01. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Promoção, Realização e Organização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação -
nº 108/2024 – Chamada nº 01/2024 - FAPDF Movimenta; Partes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; Fernanda Costa Vinhaes de Lima,
como Outorgado/Coordenador; Getúlio Américo Moreira e Edson Elias Alves da Silva
como Instituição Executora. Objeto: Conceder apoio financeiro à promoção, à realização e
à organização do evento intitulado "VII EnCUCA - VII Simpósio Internacional de Pesquisa
e XXII Encontro de Iniciação Científica e Extensão do CEUB". Nota de Empenho:
2024NE00443, Data: 26/06/2024 Valor: R$ 337.917,40, Programa de trabalho:
19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de Despesa: 339020; Vigência: até 60
(sessenta) dias após o término do evento. Data da Assinatura: 04/07/2024. Signatários: pela
Concedente: Renata de Castro Vianna, Superintendente Científica, Tecnológica e de
Inovação; como Outorgado/Coordenador: Fernanda Costa Vinhaes de Lima; como
Instituição Executora Getúlio Américo Moreira e Edson Elias Alves da Silva.
Processo: 00193-00000772/2024-71. Espécie: Termo de Outorga e Aceitação de Apoio à
Promoção, Realização e Organização de Eventos Científicos, Tecnológicos e de Inovação -
nº 126/2024 – Chamada nº 01/2024 - FAPDF Movimenta; Partes: Fundação de Apoio à
Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como Concedente; Aline Souza de Paula, como
Outorgado/Coordenador; Maria Emília Machado Telles Walter como Instituição Executora.
Objeto: Conceder apoio financeiro à promoção, à realização e à organização

PÁGINA 70 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 134, TERÇA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br